Hunc in finem exinde a primordiis religionis christianae certa symbola proposuit, quibus fideles tam privatim quam publice ad Fidem profitendam utebantur.

Iam quidem in prioribus saeculis usu erat Symbolum Apostolicum et Romanum: postea Symbolum Nicaenum; deinde Nicaeno-Constantinopolitanum, Athanasium et alia plura.

#### §. 2.

Ex hisce Summi Pontifices Urbanus VIII atque Benedictus XIV constitutione „Nuper ad Nos“ pro orientalibus symbolum vel formulam sequentem praescribere: *Professio catholicae Fidei* ab Apostolica Sede Orientalibus praescripta.

1. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Ego N. N. firma fide credo, et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo Fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet:

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum

<sup>2)</sup> S. Paulu catr. Rom. X. v. 10.

lui Domnedieu unulu nascutu, carele din Tatalu s'a nascutu mai inainte de toti vecii, Domnedieu din Domnedieu, lumina din lumina, Domnedieu adeveratu din Domnedieu adeveratu, nascutu, ér' nu facutu, celu de o fientia cu Tatalu, prin carele tote s'au facutu; Carele pentru noi omenii si pentru a nostra mantuire s'a scoboritu din ceriuri, si s'a intrupatu dela Spiritulu Santu din Mari'a Fetiora, si s'a facutu omu; Si s'a restignitu pentru noi sub Pilatu din Pontu, a patimitu si s'a inmormentatu, si a inviatu a trei'a dî dupa Scripture, si s'a suitu la ceriuri, si siede de a drépt'a Tatalui; si érase va se vina cu marire se judece vii si mortii, a carui imperatia nu va avé capetu. Si intru Spiritulu Santu, Domnulu si de viétia facatoriulu, carele dela Tatalu si dela Fiulu purcede, cel'a ce impreuna cu Tatalu si cu Fiulu este inchinatu si maritu, carele a graitu prin Profeti. Intr'un'a santa, catolica si apostolica Biserica. Marturisescu unu botezu intru iertarea pecatelor. Asteptu invierea mortiloru, si viéti'a veacului, ce va se fia. Aminu.

2. Venerezu inca si primescu Sinodele ecumenice, precum urméza, anume:

Sinodulu celu de antâiu dela Nice'a, si marturisescu cea ce s'a definitu in acel'a in contr'a lui Ariu celui de afurisita amintire: cà Domnulu Isusu Christosu este Fiulu lui Domnedieu, Unulu-nascutu din Tatalu nascutu, adeca din substanti'a Tatalui, nascutu, ér' nu facutu, de o fientia cu Tatalu; si cà in acel'asi Sinodu cu dreptulu s'au osânditu cuvintele cele faradelege: cà ore-canduva nu ar fi fostu, seau cà s'ar fi facutu din cele ce nu suntu, seau din alta substantia ori esentia, seau cà Fiulu lui Domnedieu ar' fi mutabilu ori schimbatiusu.